



MUNICÍPIO DO RECIFE-PE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO DE 2019 / BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Em Reais

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						
	Março/2018	Abril/2018	Mai/2018	Junho/2018	Julho/2018	Agosto/2018	Setembro/2018
RECEITAS CORRENTES (I)	371.196.469,34	365.091.748,21	386.768.971,35	354.127.536,01	364.338.695,50	368.267.462,68	341.092.483,96
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	136.377.696,71	150.306.032,97	136.099.183,62	137.155.280,02	142.158.553,62	156.728.029,09	142.490.754,85
IPTU	31.883.605,65	32.463.591,25	30.261.010,49	30.387.846,08	30.820.730,27	32.160.510,00	29.475.101,89
ISS	64.385.822,75	70.466.058,39	67.093.681,17	69.422.845,95	68.510.596,62	70.414.906,52	74.592.532,90
ITBI	8.565.988,08	8.278.777,03	7.996.034,25	8.339.494,54	8.051.915,31	7.701.436,12	7.858.022,99
IRRF	12.963.772,33	20.570.947,99	14.314.455,44	11.919.545,92	17.007.068,32	15.030.181,89	12.643.838,27
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	18.578.507,90	18.526.658,31	16.434.002,27	17.085.547,53	17.768.243,10	31.420.994,56	17.921.258,80
Contribuições	17.410.441,98	18.913.242,25	18.123.295,13	18.463.895,69	17.839.699,08	18.831.863,11	19.185.398,63
Receita Patrimonial	5.243.379,59	3.298.544,34	8.560.438,20	4.623.300,48	2.814.195,54	2.809.156,80	2.210.440,60
Rendimentos de Aplicação Financeira	4.593.480,08	2.663.109,65	8.308.807,37	4.385.304,43	2.561.773,85	2.543.795,69	1.903.185,33
Outras Receitas Patrimoniais	649.899,51	635.434,69	251.630,83	237.996,05	252.421,69	265.361,11	307.255,27
Receita de Serviços	2.858.102,67	1.889.425,71	2.882.544,67	2.937.132,55	3.450.622,52	3.435.898,24	3.071.328,71
Transferências Correntes	199.096.109,83	182.781.380,18	213.467.921,88	182.187.519,07	186.656.512,95	173.069.818,67	162.706.298,80
Cota-Parte do FPM	38.611.878,42	40.483.296,63	49.682.840,31	46.525.617,28	53.595.512,54	39.864.018,74	30.065.473,27
Cota-Parte do ICMS	56.650.682,33	47.527.746,74	71.806.640,55	61.648.428,30	65.071.557,38	63.647.655,11	68.880.399,83
Cota-Parte do IPVA	41.359.368,32	28.902.290,95	11.866.578,70	6.966.522,17	6.131.575,74	5.298.047,82	3.388.466,85
Cota-Parte do ITR	-	-	17,50	545,67	10,98	5,00	827,01
Transferências da LC 87/1996	122.576,88	122.576,88	122.576,88	122.576,88	122.576,88	122.576,88	122.576,88
Transferências da LC 61/1989	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do FUNDEB	23.968.002,20	19.652.772,65	37.830.641,87	24.445.482,47	22.015.156,59	23.345.835,42	22.198.343,79
Outras Transferências Correntes	38.383.601,68	46.092.696,33	42.158.626,07	42.478.346,30	39.720.122,84	40.791.679,70	38.050.211,17
Outras Receitas Correntes	10.210.738,56	7.903.122,76	7.635.587,85	8.760.408,20	11.419.111,79	13.392.725,77	11.428.262,37
DEDUÇÕES (II)	36.955.542,99	33.186.428,77	36.245.082,09	32.536.504,11	29.483.298,76	33.642.423,41	30.320.313,65
Contribuição do Servidor para o Plano de Previdência	8.614.957,59	8.935.238,34	8.742.295,74	8.857.704,37	8.837.507,82	8.987.738,88	8.944.436,74
Compensação Financeira entre Regimes Previdenciários	932.830,27	563.275,01	738.793,53	558.845,59	-	2.800.350,38	823.189,77
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	27.407.755,13	23.687.915,42	26.763.992,82	23.119.954,15	20.645.790,94	21.854.334,15	20.552.687,14
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	334.240.926,35	331.905.319,44	350.523.889,26	321.591.031,90	334.855.396,74	334.625.039,27	310.772.170,31

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Em Reais

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES					TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA 2019
	Outubro/2018	Novembro/2018	Dezembro/2018	Janeiro/2019	Fevereiro/2019		
RECEITAS CORRENTES (I)	354.887.943,27	354.881.232,89	427.742.305,31	418.997.545,02	647.125.510,59	4.754.517.904,13	5.189.439.400,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	148.545.502,58	145.129.715,19	134.544.629,72	151.019.922,11	318.025.563,39	1.898.580.863,87	1.972.275.800,00
IPTU	30.790.598,02	30.245.084,49	9.506.597,09	32.872.237,55	144.487.782,62	465.354.695,40	480.531.000,00
ISS	73.646.817,95	74.159.570,76	76.206.784,01	77.460.263,34	70.142.166,39	856.502.046,75	884.482.000,00
ITBI	9.397.357,12	8.236.752,50	7.556.238,47	7.152.835,12	6.910.426,91	96.045.278,44	99.551.500,00
IRRF	15.022.265,48	15.603.777,04	32.118.353,35	12.654.987,47	12.188.805,52	192.037.999,02	208.777.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	19.688.464,01	16.884.530,40	9.156.656,80	20.879.598,63	84.296.381,95	288.640.844,26	298.934.300,00
Contribuições	18.771.639,04	19.158.320,93	24.520.208,66	10.893.585,45	33.810.471,84	235.922.061,79	237.849.000,00
Receita Patrimonial	2.607.793,01	2.029.413,79	6.917.286,41	2.314.816,60	2.276.762,87	45.705.528,23	234.962.200,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	2.286.383,52	1.882.453,03	6.618.356,54	1.764.504,12	2.139.957,59	41.651.111,20	229.165.800,00
Outras Receitas Patrimoniais	321.409,49	146.960,76	298.929,87	550.312,48	136.805,28	4.054.417,03	5.796.400,00
Receita de Serviços	3.388.715,76	3.347.636,53	3.402.962,55	3.065.670,79	2.945.918,78	36.675.930,48	39.884.700,00
Transferências Correntes	173.390.022,62	176.499.115,64	253.535.080,89	238.801.178,45	277.380.978,83	2.419.571.937,81	2.614.412.100,00
Cota-Parte do FPM	34.154.182,57	42.901.715,73	75.078.293,50	52.809.224,14	58.007.770,75	561.779.823,88	571.326.000,00
Cota-Parte do ICMS	73.920.137,70	67.274.068,42	70.753.956,52	74.912.395,06	60.517.176,82	782.610.844,76	752.919.000,00
Cota-Parte do IPVA	2.746.363,18	2.075.542,21	1.879.936,41	35.139.869,12	83.276.574,72	229.031.136,19	238.359.000,00
Cota-Parte do ITR	4.563,98	10,56	-	187,08	201,89	6.369,67	8.600,00
Transferências da LC 87/1996	122.576,88	122.576,88	122.576,88	-	-	1.225.768,80	1.485.500,00
Transferências da LC 61/1989	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do FUNDEB	24.081.843,83	24.519.047,96	27.311.864,81	35.794.090,89	31.637.054,44	316.800.136,92	337.563.000,00
Outras Transferências Correntes	38.360.354,48	39.606.153,88	78.388.452,77	40.145.412,16	43.942.200,21	528.117.857,59	712.751.000,00
Outras Receitas Correntes	8.184.270,26	8.717.030,81	4.822.137,08	12.902.371,62	12.685.814,88	118.061.581,95	90.055.600,00
DEDUÇÕES (II)	31.398.343,92	32.207.974,85	40.339.476,73	33.165.634,68	62.646.605,92	432.127.629,88	430.861.600,00
Contribuição do Servidor para o Plano de Previdência	8.967.774,42	9.160.725,42	14.224.143,79	27.224,76	22.229.444,33	116.529.192,20	118.139.000,00
Compensação Financeira entre Regimes Previdenciários	168.446,54	507.494,25	988.508,41	488.732,97	-	8.570.466,72	6.800.000,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	22.262.122,96	22.539.755,18	25.126.824,53	32.649.676,95	40.417.161,59	307.027.970,96	305.922.600,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	323.489.599,35	322.673.258,04	387.402.828,58	385.831.910,34	584.478.904,67	4.322.390.274,25	4.758.577.800,00

FONTE: Sistema SOFIN, Secretaria de Finanças / Gerência Geral de Contabilidade do Município. Emissão: 23/04/2019, às 10:54:05.